北 京 交 通 大 学 部 处 函 件

本通〔2023〕071号

关于举办2023年北京交通大学大学生

光电设计竞赛的通知

为选拔优秀项目和队员参加 2023  年全国大学生光电设计竞赛，学校定于2023年5月21日举办北京交通大学大学生光电设计竞赛，暨“2023 年全国大学生光电设 计竞赛”校内选拔赛。现将有关事项通知如下：

一、竞赛目的

本竞赛旨在鼓励广大青年学生了解光电专业，热爱光电事业，在创新创业中增 长智慧才干，在艰苦奋斗中锤炼意志品质，把激昂的青春梦融入伟大的中国梦。 同 时选拔优秀项目和队员参加国家级和省部级光电设计竞赛。

二、组织机构

本竞赛由北京交通大学大学生光电设计竞赛组委会主办， 物理科学与工程学院 承办。设立竞赛评审专家工作组。

三、参赛人员要求

凡2022年9月在北京交通大学注册的在读全日制本科学生均可报名参赛。

四、竞赛内容及要求

(一) 竞赛题目

赛题 1：酒精浓度的非接触测量

赛题 2：“迷宫寻宝”光电智能小车

(竞赛要点、竞赛说明、竞赛规则及评判规则详见附件。)

(二)竞赛要求

1.每组参赛选手限选一个题目进行准备并完成全部竞赛内容。

 2.参赛学生竞赛时，参赛队伍需携带参赛作品， 当场操作，总时间 10 分钟。

五、竞赛时间安排

(一)报名截止时间 (2023年5月20日)

学生可自由组队参赛，每组队员不超过 3 人。请于 2023年5月20日前登陆北 京交通大学教务处学科竞赛管理系统并提交报名信息，并发送至报名邮箱：wlsyjsbm@bjtu.edu.cn，邮件标题注明“光电设计竞赛报名”，文件名“学院-姓名”。

(二)入围答辩时间 (2023年5月21日)
1.入围赛答辩时间初步定在 2023年5月21日，相关要求会以邮件通知各位同 学，请同学们关注邮箱信息。

六、奖项设置

竞赛设立一等奖、二等奖和三等奖若干项，获奖比例按照学校有关规定确定。
七、其它

希望各学院积极动员学生，广泛参与到这项实践性的学科竞赛活动中来，通过 学科竞赛活动不断提高学生的创新能力和实践精神。

北京交通大学

大学生光电设计竞赛组委会

（本科生院代章）

2023年6月2日

附件：
第十一届全国大学生光电设计竞赛赛题
赛题 1：酒精浓度的非接触测量
竞赛要点：

基于光电方法， 准确、快速、便捷地非接触测量酒精浓度。
竞赛说明：
基于光电方法， 实现对密封透明容器中酒精浓度的非接触测量。按照测量结 果的不确定度确定比赛成绩， 锻炼学生运用光电知识解决实际问题的综合能力。
竞赛规则：
1. 按抽签结果分组，多队同场竞技，采用淘汰赛制。
2. 光电测量装置中的核心模块不可直接利用商业仪器，例如： 酒精计、光谱 仪、酸碱浓度计等。如使用高功率激光器作为光源，需标明安全等级，并 做好安全防护。测量装置的总体积(不包含计算机和电源线) 不超过 35cm ×25cm×20cm。
3. 被测酒精样品的浓度不少于 4 种，由承办竞赛单位的竞赛组织委员会(以 下简称组委会) 提供。酒精样品被密封于透明比色皿中， 比色皿型号由组 委会在竞赛细则中公布。竞赛用的酒精样品在现场随机分配，其中 1 种由 裁判随机抽取， 作为备用。
4. 每支队伍需测量 3 种不同浓度的酒精样品，测量总时长不超过 5 分钟。测 量结束后，各队需提供至少 10 次(每种样品不少于 3 次)有效测量的数 值，填入现场的数据记录表。
5. 酒精浓度标准值的测定方法由组委会适时公布。确定比赛成绩的方法是： 测量值与标准值相比，按照均值与标准值之间的差异排序计分；差异相同 时，根据数据误差的方差计分，方差小的赛队胜出。
评判规则：
同组竞赛的队伍测量结束后，由裁判通过规定方式确定被测样品的酒精浓度 标准值， 通过比较确定同组竞赛中的晋级或胜出赛队。
赛题 2：“迷宫寻宝”光电智能小车
竞赛要点：

综合运用图像识别、路径规划、自动驾驶、避障循迹、光电传感等技术， 设 计制作“迷宫寻宝”光电智能小车。
竞赛说明：
智能车通过光电传感寻找、判断迷宫中的真、假宝藏， 并在完成寻宝后走出 迷宫。 竞赛采用红、蓝对抗的形式， 即每场比赛红、蓝两队在同一迷宫中比拼、 对抗。比赛胜负依据各自的寻宝数、误判数、是否走出迷宫、耗时等确定。
竞赛规则：
1. 按抽签分组，两队同场竞技， 采用淘汰赛制。
2. 智能车和识图装置
1) 智能车：由参赛队自备。寻宝时须使用自带的光电传感器进行自动驾 驶，可使用超声波传感器、 无线网卡、陀螺仪等。严禁使用遥控或其 他非光电技术方式导航、搜寻和识别。智能车应具有一键式启动开关。 车型和外观不限，车身及其附属物高度均不得超过迷宫墙高。车身应 预留出 4 cm×4 cm 大小的可视区域张贴赛车标识，位置不限。
2) 识图装置：小车可附带车载或分体的识图装置用于识别藏宝图。识图 装置在拍摄藏宝图后，需通过一键式操作自动完成迷宫、宝物等的识 别、位置校正和分析，不得人工介入，否则被视为违规， 判负。
3. 竞赛场地
1) 迷宫：在室内体育馆里搭建， 面积约 4m×4m，如图 1 所示。迷宫地面 颜色为白色， 迷宫白色隔板的厚度和高度由组委会给定。隔板只在与 边界平行或垂直的方向放置。隔板之间为迷宫车道， 宽约40cm。沿车 道的中线粘贴约 2cm 宽的黑色胶带作为循迹线， 小车可综合运用循迹 和避障技术自动行驶。迷宫左下角开口处地面涂蓝色， 为蓝队小车的 迷宫入口，同时也是红队的迷宫出口。迷宫右上角开口地面涂红色， 是红队入口，蓝队出口。
[image: image1.png]am

40cm

L WSS EMADE  GBANE
amEn  ERER

B XEREE

2) 宝藏分布：每场比赛，双方各有 3 个与队色(蓝、红) 相近的多米诺 骨牌己方宝藏， 另有红、蓝各 1 个骨牌牌面有贴纸(具体参数由组委 会在细则中给出)的伪宝藏。宝藏及伪宝藏的位置按藏宝图随机摆放、 双色交错对称，即迷宫的上下左右四个象限区域内各放置 1 个红色和
1 个蓝色宝藏。车辆入(出) 口处， 设定适量宝藏禁区， 以保障车辆 通行。
3) 藏宝图： 用彩色打印在 A4 白纸上，藏宝图四角标有用于定位的方形 标志点， 供参赛者拍照后进行透视校正。图的底色为纸张的自然白色， 图中的黑线代表迷宫的隔墙， 循迹线不在图中标出。用黑色圆点代表 宝藏或伪宝藏位置 (由软件随机生成 8 个点) ，红色块代表红队入口 和蓝队出口；蓝色块代表蓝队入口和红队出口，如图 2 所示。
[image: image2.png]

图 2 藏宝示意图
评分规则：
1)  找到宝藏的判定标准是， 小车以直接碰撞的方式碰倒己方宝藏。如果误碰倒 对方宝藏， 则视作对方寻找到该宝藏； 碰倒伪宝藏， 也视作对方寻找到宝藏。
最后，计算红、蓝双方的寻宝数量。比赛期间，裁判需记录每一次成功寻宝 或误撞对方宝藏、伪宝藏以及抵达出口的时间。比赛时间为 10 分钟左右， 具体以竞赛细则为准。比赛时间达到上限时， 该组比赛结束。小车一旦抵达 任一出口，该队比赛结束， 小车不允许再次返回。小车穿过迷宫抵达出口的 判定标准是：小车在地面的垂直投影与出口涂色区域产生过交集。
2) 胜负判定的优先级为：寻宝数(分数) > 耗时 > 中断次数。若双方分数 不同， 得分高的一方获胜； 双方分数相同，且至少有一方抵达出口， 则耗 时更短走出迷宫的队伍获胜。若比赛时间耗尽，双方均未走出迷宫、且分数相同，则率先得分的一方获胜。
1  / 4